
 

Vente aux enchères publiques 
 

ART DE L’ECRITURE 
 

SAMEDI 18 NOVEMBRE à 10h00 et à 14h00 
 

Lieu de la vente :  

7bis, RUE COLLIN D’HARLEVILLE, 28000, Chartres 

 

Expositions :  

Vendredi 17 novembre de 14h00 à 18h00. 

Samedi 18 novembre de 9h00 à 12h00. 

 

Conseiller technique : 

Madame FRANCOIS Véronique 

 

06.60.98.40.52 ou bld.ecritures@wanadoo.fr 

 

A 10h00 : 

Documentation   n° 1 à 17 

Encriers  n° 18 à 69 

Encres  n° 70 à 97 

Gommes  n° 98 à 99 

Crayons                                                                                            n° 100 à 124 

Porte-plumes   n° 125 à 161 

Essuie-plumes  n° 162 à 170 

Livres  n° 171 à 191 

 

A 14h00 : 

Porte-mines  n° 192 à 197 

Stylos                                                                                                 n° 198 à 233 

Plumiers   n° 235 à 244 

Divers  n° 245 à 262.1 

Cahiers  n° 263 à 274 

Pinces à courrier  n° 275 à 283 

Taille crayon                                                                                     n° 284 à 288 

Plumes  n° 289 à 415 

Boîtes de plumes                                                                             n° 416 à 474 
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DOCUMENTATION 
Lot Désignation Estimation 

1 Divers papiers publicitaires :  

Pelikan, Bill Ink, Conté, Callewaert, CCP. 

On y joint le livre "Les plumes en ordre de bataille". 60 /  100 

2 Encadrement en bois :  

4 buvards encadrés (British pen, Baignol & Farjon..), destiné à des expositions 

temporaires 

54 X 44 cm 

Bon état. 20 /  50 

3 Encadrement en bois : 

7 petits présentoirs de plumes (Sommerville, Perry & Co, William Mitchell's, 

Manufacture Française, Alpha…), destiné à des expositions temporaires 

54 X 44 cm 

Très bon état. 90 /  180 

4 2 calligraphies Beaublé- Monfort : 

Alphabet + Guillaume Gillot sous Marie Louise, 

Bon état. 20 /  60 

5 Lot de 100 buvards de diverses marques dont  

Pélikan, Le Tigre, Bic, Antoine, Waterman, Baignol & Farjon, scolaire. On y joint un 

lot de 54 buvards publicitaires, divers thèmes. 

Bon état. 30 /  60 

6 Neuf marques pages  

dans le thème encres, stylos, Swan, Stylex, Soennecken. 

Bon état. 10 /  30 

7 Un classeur de documents divers  

(catalogues, buvards, factures). 

Bon état. 30 /  60 

8 Lot de documents  

sur les crayons Gilbert, Fabrique Sermajor, Compagnie Française, dont un 

catalogue des années 20-30 illustré, 10 planches de présentation de crayons et 

une planche avec des crayons. 50 /  80 

9 Lot de documents intéressants dont  

un catalogue Soennecken export N°52 ; un catalogue Soennecken N° 20 ; un 

catalogue Soennecken général et pour mobilier de bureaux. Fin XIXe- début XXe. 

Très bon état. 100 /  200 

10 Lot de "Catalogue Général"  

de 1909 et 1910 par H. Morin, sur les fournitures de dessin et bureau. 

Bon état. 40 /  80 

11 Lot de 14 catalogues et documents de papeteries belges,  

des année 1910, 1913, 1922, 1926, 1930 et 1962. 80 /  120 

12 Lot de divers papiers  

liés à l'Ecriture et à la Calligraphie. 

États divers. 30 /  60 

13 Catalogue de Papeterie JM Paillard (Paris),  

de 1928. 

État correct. 50 /  80 

14 Catalogue Rikkers (Pays Bas)  

de 1937 avec un fascicule des crayons Gilbert. 

Bon état. 40 /  80 

15 Lot de documents divers sur le thème de l'écriture,  

Baignol & Farjon, Pelikan, Kok I Noor, H & Blanckertz Antoine, Perry, Faber. On y joint 

un catalogue de 1907, sans marque, 30 x 23,5 cm. 80 /  150 



 

 

3 

Lot Désignation Estimation 

16 Lot de papiers divers  

écrits sur parchemin ou papier à l'encre, avec papiers notariés dont un de 1789. 15 /  40 

17 Trois petits classeurs de documentation dont  

un Blanzy Poure, un sur les buvards, divers papiers, étiquettes d'encres, et boîtes de 

plumes, et le dernier avec des étiquettes d'encres et boîtes de plumes. 

Très bon état. 30 /  80 

 

ENCRIERS 

18 Deux encriers Vieux Paris,  

2 dames coquines dont une avec un chat, 

socle : 7 x 4,5 cm, H. 11 cm. 

Bon état. 150 /  200 

19 Encrier en métal ou régule, 

cerf, H. 28 cm et un bouchon avec grenouille, avec son godet et pendule (à 

restaurer), diam. 6 cm. 50 /  120 

20 Six encriers/écritoires en porcelaine dont  

1 encrier double en porcelaine blanche avec godet et saupoudreuse, 23x16cm ; 1 

encrier double aux feuilles de chêne et glands en relief en porcelaine blanche 

avec godet et saupoudreuse (éclats de cuisson), 21x13cm, un autre identique plus 

petit avec couleurs effacées, 14x15 cm,  

2 encriers Vieux Paris dont Femme au tonneau,  

1 pique plumes Vx Paris et Femme Élégante/ fêle au niveau de la taille. 100 /  250 

21 Encrier lion en porcelaine  

en Vieux Paris ou Vieux Bruxelles, avec 2 godets, 2 pique plumes, usure des dessins 

et écritures dorés. 

Bon état général. 80 /  150 

22 Lot de 5 gros encriers doubles dont  

1 publicitaire vert pour "Compteurs et manomètres", Légia (métal lourd) 25x18cm,  

1 double encrier Soennecken (métal et bois) sans godets ; 17x12cm, 1 double avec 

socle en bois, 2 encriers en verre dont 1 cassé avec morceaux 

 et 1 double métal ou régule avec 2 godets pour encre et saupoudreuse,  

1 double métal noir, style art déco avec 2 godets, 41x21cm, H. 7 cm. 

Bon état. 80 /  150 

23 Lot de 6 encriers et divers en bronze et divers époques : 

 1 grand encrier double 39 x 20 x 12, 1 tampon encreur, 1 repose plume 

. On y joint un petit encrier,1 saupoudreuse, 1 encrier sans godet en forme de 

dôme, et dessins en relief de grecs ou romains ? et chevaux, H. 7 cm. 60 /  120 

24 Lot de 2 encriers doubles "Souvenir de Paris" dont  

l'un Tour Eiffel, Notre Dame, Arc de Triomphe, Sacré Cœur en régule, sans godets, 

22x8x12 

 et l'autre Sacré Cœur ; 24,5x10x9 en état d'usage avec un encrier St Joseph de 

13cm, sans godet. 30 /  60 

25 Lot de 7 encriers en verre pour bureau dont  

2 avec des problèmes de couvercle et un encrier inversable /repose plume. 20 /  60 

26 Deux encriers gondole en métal,  

manque un morceau de proue sur l'un et la perche sur l'autre. 

Bon état. 15 /  40 

27 Lot de 5 encriers dont  

1 gros encrier carré, 7x7 cm avec couvercle boule enfoncé (à restaurer), 1 encrier 

sur socle en bois pour bureau, 1 encrier en cristal sans bouchon sur socle en bois 

noirci, 1 encrier en cristal sans bouchon et 1 encrier en cristal avec repose plume, 

8x7cm. 20 /  60 
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Lot Désignation Estimation 

28 Lot de 3 encriers dont  

un à pompe Boquet XXème, sans son poids, avec un petit bouchon sur le bec et 

fêle, (à restaurer) ; 1 petit encrier à pompe Boquet XXème sur 3 feuilles de bronze, 

avec son râtelier et à décor bleus et dorés effacés devant, 1 encrier rond avec 3 

piques plume à décor de fleurs et couleurs et godet intérieur. 

État général correct. 40 /  100 

29 Lot de 4 encriers de voyage dont 2 carrés gainés noir, 1 rectangulaire " 

Berry'Spatent Ink " et un rectangulaire beige (INK) complets. 

États d'usage. 50 /  80 

30 Encrier de voyage,  

style coffre en bois bien travaillé avec encrier et saupoudreuse, 7 x 4 x 5 cm. 50 /  80 

31 Lot de 4 encriers de voyage  

différents modèles avec bouchons et fermoirs hermétiques, complets. 

Bon état général. 50 /  100 

32 Lot de 4 encriers de voyage en bois dont  

un en ébonite noir (Jousset Paris) avec bouchon ne fermant pas, entre 4 et 6 cm. 

Bon état général. 50 /  100 

33 Lot de 3 encriers de voyage  

à fermeture hermétique en métal blanc ou argenté, dont un en métal martelé, 5 x 

4,5 x 2,5 cm, un en métal rainuré avec une patte de fermeture de 5,5 x 4 cm  et 

une bouteille "Ideal Waterman" avec sa pipette en verre d'origine. 

Recommandé pour les utilisateurs de Stylos. 60 /  100 

34 Cinq encriers de voyage  

à différents systèmes et fermetures hermétiques : chromés : le rond comporte une 

fermeture à baïonnette et  l'ovale manque sans doute un porte-plume sur le 

dessus. 

État moyen. 50 /  80 

35 Encrier de voyage boule  

à décor goudronné en spirale avec gravure sur le couvercle en laiton à l'extérieur 

et métal argenté à l'intérieur, décor ciselé, encrier d'origine (déposé EK) 6 cm. 

Bon état. 50 /  120 

36 Lot de 3 encriers de voyage :  

l'un en forme de poids de 2 kg en laiton, H. 4 cm, une bouteille s'ouvrant par le 

milieu en laiton, H. 8,5 cm et un encrier en laiton chromé s'ouvrant par le milieu, 

tous complets de leurs encriers. 

Bon état. 60 /  140 

37 Trois saupoudreuses pour écritoires dont  

2 en faïence à décor fleuri et 1 métal noir. 20 /  50 

38 Lot de 8 encriers dont  

4 encriers en marbre (1 seul avec godet ) ; 2 encriers doubles de bureau (sur socle 

bois) et 2 encriers en verre avec un couvercle en métal, 18,5 x 12cm ou avec 

couvercle bois  21x12,5cm. 

Bon état. 20 /  40 

39 Deux encriers doubles de bureau  

(sur socle bois) et 2 encriers en verre avec un couvercle en métal  18,5 x 12cm ou 

avec un couvercle en bois  21 x 12,5cm. 

Bon état. 20 /  40 

40 Cinq encriers souvenir  

en régule ou métal divers dont 2 Tour Eiffel, 1 Sacré Coeur et un Basilique de Lisieux 

avec son godet, un casque avec lion en relief. 

Bon état. 40 /  80 

41 Un encrier casque  

avec un lion en relief et un encrier en régule Souvenir de Verdun. 20 /  30 
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Lot Désignation Estimation 

42 Encrier à pompe en porcelaine  

avec son poids et un bouchon avec une chainette (choc sur le bouchon). On y 

joint 2 piques plumes léger. 

Bon état. 50 /  80 

43 Encrier à bascule dit escargot, JL Paris,  

avec une soucoupe en laiton. On y joint un encrier en porcelaine marine et doré 

et un repose plume avec une tête de femme en médaillon. 

Bon état. 50 /  100 

44 Encrier siphoïde  

avec son bouchon en verre blanc irisé vert, (défaut à la base du bec), H. 6 cm, 

Diam. 5 cm. 

Bon état. 50 /  80 

45 Encrier en cristal  

sur socle noir avec repose plume en laiton, 16 X 16 cm, (bouchon à restaurer). 

Bon état. 20 /  50 

46 Encrier double  

en métal avec ses 2 godets, représente un buste de femme, (fêle à gauche). 

État correct. 30 /  50 

47 Encrier double 

tête de lion ,en fonte dorée avec un repose porte-plume, 26 x 22 cm,  

(1 patte à restaurer). 

État correct. 20 /  50 

48 Deux encriers  

tête de monstre, l'un en fonte noircie, manque couvercle et l'autre en fonte dorée 

(ressoudé entre les 2 pattes). 

État correct. 20 /  50 

49 Encrier publicitaire anglais (London)  

"Reliance Lubricating Oil Co", avec tonneau sur socle et bouchon en liège, Base 12 

x 12 cm, H. 13 cm, (léger fêle) 

Bon état. 40 /  80 

50 Joli petit encrier double  

en bois doré aux roses et papillons, 15 x 22 cm et 2 encriers en cristal avec 

bouchons 4 x 4 x 5,5 cm. 

Bon état. 80 /  150 

51 Encrier en faïence forme de cœur signé :  

3M, 2 godets : encrier + saupoudreuse, 3 piques plumes, 14 x 13 x 13. (restauré). 

État moyen. 15 /  40 

52 Lot de 4 encriers dits inversable comprenant  

2 encriers carrés en verremoulé avec système d'entonnoir avec encoche pour 

poser le porte-plume ; 1 encrier rond ;  

1 encrier rond à décor de godrons incurvés et bouchon crènelé pour poser le 

porte-plume. 40 /  80 

53 Lot de 5 encriers de bureau  

en verre avec bouchons. 

Bon état. 40 /  80 

54 Encrier type Parisien  

avec 4 godets, pour encres : noire, rouge, à copier ; 1 essuie plume , utilisé dans 

l'administratif des années 60, Diam. 14 cm ; H. 12 cm. 

État d'usage. 20 /  50 

55 Lot de 4 encriers divers  

en laiton, régule, verre et autre. 

États d'usage. 50 /  80 
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Lot Désignation Estimation 

56 Encrier publicitaire en métal  

"Papeterie Nias-Bruxelles", Diam. 10 cm. 

État d'usage. 30 /  70 

57 Lot comprenant  

un encrier polychrome en porcelaine, type Vieux Paris avec une mère et un enfant 

; un essuie plume en porcelaine (complet) et un essuie plume bandes de papier 

sur socle fonte noircie. 

Bon état. 40 /  70 

58 Encrier / Écritoire de voyage portatif,  

type Ottoman, dit Divit ou Qualamdan en  

bronze, avec 2 calames. 

Bon état. 50 /  100 

59 Trois encriers  

en bakélite dont 2 scolaires noirs et un de bureau avec couvercle tournant et son 

godet "made in belgium", Diam. 14 cm. 

Bon état. 20 /  40 

60 Encrier  

sur marbre blond représentant un paquetage de soldat et chaussures sur les cotés 

avec un casque, (complet). 

Bon état. 20 /  40 

61 Deux encriers en porcelaine  

type Vieux Paris dont un faisan, (encrier ou pique fleurs) 

et Zouave. On y joint un encrier coquillage. 

Bon état. 40 /  60 

62 Encrier de bureau Suisse  

en laiton avec bouchon (cassé), Diam. 8,5 cm. On y joint encrier en étain. 

État moyen 20 /  40 

63 Encrier  

sur socle en onyx et 2encriers en verre avec parties blanches en plastique. 20 /  40 

64 Encrier Siphoïde  

bleu ciel de Perry & Co (London), Diam. 8,5 cm. 20 /  50 

65 Trois encriers  

en bakélite dont un double encrier (manque un encrier); un encrier rond en verre 

et son couvercle en bakélite, Iridinoid, Diam. 10 cm et un encrier scolaire. 

Bon état. 30 /  60 

66 Deux encriers casque dont  

casque allemand, ou manque le fond. 20 /  40 

67 Un double encrier, 

L'écolier devant son cahier en métal ou régule, 19 x 15 x 12 cm. 

Bon état. 60 /  100 

68 Petit encrier en cristal,  

32 x 32 x 45 cm et une saupoudreuse, 7,5 cm. 

Bon état. 15 /  30 

69 Encrier/ écritoire de voyage portatif,  

style ottoman, dit Divit ou Qualamdan  

bronze?, manque fermeture du bouchon 

État moyen. 50 /  100 

 

ENCRES 

70 Lot de 8 bouteilles d'encre dont  

Renard, Pelletier, Carmer et Bouhon. 20 /  50 
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Lot Désignation Estimation 

71 Lot de 9 bouteilles d'encre dont  

Renard, Melior, Joly, Pelletier, Gardot, Bouhon et Antoine. 20 /  50 

72 Lot de 5 bouteilles d'encre dont  

Renard et Antoine. 20 /  50 

73 Lot de 8 bouteilles d'encre dont  

Pelletier, Bouhon, Devillers, Waterman. On y joint un carton de 7 bouteilles diverses. 30 /  60 

74 Lot de 4 bouteilles d'encre. 20 /  50 

75 Rare plâtre publicitaire pour les encres Renard.  

Inscription "Renard" en relief et une jeune fille écrivant. 

H. 44cm ; L. 34cm ; Profondeur. 18cm.  

On y joint 3 bouteilles d'encre.  

Très bon état. 200 /  300 

76 Bouteille d'encre en grès marron 

"La Populaire" Dijon - Paris. 

Très belle étiquette et très fraiche. 20 /  50 

77 Grande bouteille d'encre en grès pleine 

"Lion Ink", Manchester. 15 /  50 

78 Encadrement en bois de documents  

des encres Bouhon, 

67 X 80 cm 

Bon état. 20 /  60 

79 Lot de bouteilles d'encre  

de marques diverses et un tampon encreur, 

Bon état. 30 /  80 

80 Carton publicitaire pour les encres Renard,  

39 x 28 cm ; une planche sur carton du Catalogue des Marques 1880 sur les encres 

Herbin avec des étiquettes chromolitho collées 41 x 29 cm et une affiche très rare 

sur les encres Herbin en chromolitho,  

90 X 57 cm 

Bon état. 80 /  200 

81 Lot d'environ 20 encres en poudre (Bouhon, Renard, La Pieuvre..) 

Bon état. 20 /  50 

82 Vingt-et-une bouteilles d'encre diverses.  

On y joint 2 tampons Éléphant et 2 boîtes de Corector. 

Bon état. 20 /  50 

83 Vingt-et-une bouteilles d'encre diverses  

(Scheaffers, Renard, Stephens, Lion..), 

Bon état. 20 /  60 

84 Vingt-cinq bouteilles d'encre diverses. 

Bon état. 20 /  60 

85 Vingt-sept bouteilles d'encre Pelikan, 

pleines pour la majorité, 

Bon état. 20 /  70 

86 Quatre bouteilles d'encre Pelikan. On y joint un eau forte (flacon pour ôter les 

taches d'encre /type Corector), 

Bon état. 20 /  40 

87 Quatre bouteilles d'encre Montblanc dont  

2 avec cartons d'origine. 40 /  80 

88 Vingt-huit bouteilles d'encre type courtines,  

diverses marques (pleines et vides) 

Bon état. 30 /  80 
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Lot Désignation Estimation 

89 Présentoir "Lion Ink" sur isorel,  

38 x 32 cm et 2 boîtes d'encre "Une seule encre, une seule qualité, mais la 

meilleure". 

Bon état. 50 /  120 

90 Groom publicitaire découpé en carton épais pour les encres Pelletier,  

H. 50 cm ; socle 12 x 9 cm. On y joint une bouteille d'encre Impérial de Pelletier 

dans sa boîte, 9 cm, et 2 autres bouteilles. 

Bon état général. 200 /  300 

91 Vingt-six petites bouteilles d'encre de marques :  

Lion ink, Mikado, Pelletier. 

Divers états. 10 /  20 

92 Quatorze bouteilles d'encre de marques :  

Scheaffer, Pelletier, Stephens, Matador, et divers. 10 /  20 

93 Neuf bouteilles d'encre  

Parker, avec cartouches. 

Bon état. 10 /  30 

94 Lot d'encres Bouhon ( Bruxelles) dont 

1 litre d'encre rouge, une petite encre noire et un papier publicitaire. 20 /  40 

95 Lot de bouteilles d'encre Waterman  

avec cartouches en verre et plastique, une boîte de mines et un flacon de voyage 

complet. On y joint un rare flacon effaceur JIF. 

Bon état. 40 /  100 

96 Ensemble d'encres diverses dont  

Antoine, Miette, Pelletier, Jupiter, Parker. On y joint 2 litres de Gomme Arabique, 

avec 2 petites bouteilles, 6 bouteilles en grès et 6 chaussures en verre. 

Bon état général. 60 /  120 

97 Ensemble de 15 encres dont  

Swan, Victorieuse, Renard. 

Bon état. 50 /  100 

 

GOMMES 

98 Lot de 42 gommes de diverses marques.  

On y joint un petit présentoir Nigrivorine (5 gommes) et 1 boîte de gommes pour 

machine à écrire. 

Bon état. 20 /  40 

99 Boîte de gommes Panthère incomplète.  

On y joint 2 crayons -gommes (RARE)  

Johann Faber et Baignol & farjon. 20 /  50 

 

CRAYONS 

100 Panneau 

"Fabrication des crayons" de Baignol & Farjon (complet), 30 x 40 cm. (élastique à 

restaurer). 

Bon état. 50 /  80 

101 Catalogue conte,  

principalement sur les crayons. 

Bon état. 40 /  80 

102 Catalogue Lyra,  

fabricant de crayons à Nuremberg, relié, 

29 x 22 cm 

Très bon état. 80 /  200 
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Lot Désignation Estimation 

103 Présentoir de crayons L.C. Harmuht (Tchécoslovaquie)  

en forme d'éventail, sans crayons, 50 x 32 cm. On y joint 2 boîtes de crayons Eros, 

avec 5 fagots. 

État correct. 50 /  80 

104 Important lot de crayons dont  

Faber. 15 /  30 

105 Présentoir de 12 crayons A.W Faber. 

Bon état. 20 /  50 

106 Belle boîte de crayons A.W.Faber avec chromolitho de l'usine, fin XIXe-début XXe, 

avec 8 fagots de crayons à la marque, 18,5 x 14 x 7 cm. 

État correct. 120 /  150 

107 Lot de 20 gros crayons. 

Marques et états divers. 10 /  15 

108 Une boîte présentoir de crayons Koh-I-Noor, de L.C.Hardmuth, avec 5 fagots. On y 

joint 9 boîtes de crayons à marque (certaines pleines). 

État moyen. 30 /  50 

109 Carton publicitaire "Crayons Grenadier ". 

État moyen. 10 /  15 

110 Une boîte de crayons Gilbert 

fabriquée à Givet  avec 11 fagots de crayons et un important lot de crayons en 

vrac. 

État général correct. 15 /  30 

111 Lot de documents sur les crayons Gilbert comprenant  

un glacoïde sur carton, 29,5 x 23,5 cm ; 13 planches pour présenter les crayons et 2 

planches avec des crayons. On y joint 9 boîtes dont 2 de crayons de couleurs (1 

vide). 

État général correct. 50 /  80 

112 Douze boîtes de crayons Faber,  

6 boîtes de crayons en métal vides et 6 cartons avec crayons. 

Bon état général. 20 /  40 

113 Onze boîtes de crayons,  

marques diverses, en métal ou cartons, (vides ou pleines). 

États divers. 15 /  30 

114 Steadler et divers 

Quatorze boîtes de crayons et fagots. 

Bon état. 20 /  50 

115 Baignol & Farjon et divers 

Quatorze boîtes de crayons et fagots. 

Bon état. 20 /  50 

116 Quatre boîtes de crayons de couleurs pleines 

et un plumier Baignol & Farjon en carton (rempli d'objets scolaires) 

État correct. 20 /  40 

117 Important lot de crayons divers dont  

crayons publicitaires pour les Tramways Bruxellois. 10 /  20 

118 Grand présentoir en bois et verre  

pour vente en papeterie, de crayons Conte, Prof.  

46 cm ; Base. 50 cm ; H. 26 cm, rempli de crayons divers. 50 /  100 

119 Trois boîtes à crayons sur le thème des minis crayons, 

une boîte à cigare porte mine, une gomme, une boîte Faber mini crayons 

(incomplète) et 1 crayon perpétuel. 

Bon état. 30 /  50 
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Lot Désignation Estimation 

120 Trois boîtes dans le thème des minis crayons,  

une Artist's pencils, Hardmuth avec 4 crayons, un porte crayon métal à coulisseau 

avec 9 crayons 

 et une boîte Koh I Noor de 11 minis crayons. 

Bon état. 30 /  50 

121 Lot de 6 boîtes de crayons de couleurs dont  

une Lyra en métal pleines, jamais utilisés. 

Bon état. 30 /  60 

122 Sept boîtes de crayons de couleurs dont  

une en métal, 6 pleines et "Les Cerises" vide. 

Bon état. 30 /  50 

123 Sept boîtes de crayons de couleurs, 

(pleines ou vides). 

Bon état général. 30 /  60 

124 Boîte présentoir de crayons en carton Othello (Swan - Germany) 

23,5 x 10,5 x 22 cm, intérieur en bon état, extérieur avec traces d'eau avec 52 

beaux crayons d'origine. 50 /  80 

 

PORTE-PLUMES 

125 Cinq planches de porte-plumes dont  

2 publicitaires pour Swan et Myers (incomplètes). 20 /  50 

126 Trois documents uniques et rares:  

pour une demande de brevet pour " une plume à réservoirs d'encre et tire-lignes" 

en 1849 au Roi des belges Léopold, dans un bel encadrement en bois, 60 x 80cm 

et 4 cm d'épaisseur. Lettre manuscrite du demandeur : Sieur François HeldEenstein, 

le 30 septembre 1849. Brevet calligraphié du 16 novembre 1849 signé du Ministre 

de l'intérieur belge, pour le Roi Léopold. On y joint 2 portes plume. 200 /  500 

127 Lot de 4 gros portes plume en bois et viroles métal,  

présentés sur un socle en bois,  

3 portes plume Blanzy Poure avec plumes Artaban et un porte-plume Compagnie 

Française /G.BAC avec plume éléphant en relief. 

Bon état. 300 /  500 

128 Porte-plume bleu "New York World Fair"  

avec plume Eagle Pencil Co et dessin d'un aigle, USA. 

Bon état 80 /  150 

129 Présentoir de papeterie  

de 24 porte-plume scolaires sur carton, (complet). 

État correct. 10 /  30 

130 Présentoir de papeterie  A. Grand Perret & Fils, St Claude Jura, 

pour des porte-plume avec vues de Dagron (ou Stanhope), comprenant 20 porte-

plumes dont seulement 3 avec une vue de Dagron. 

État moyen. 20 /  60 

131 Gros porte-plume Blanzy Poure Cie de 29 cm, 

avec une grande plume éléphant noire de 7,5 cm de la Compagnie Française, G. 

Bac Paris, (quelques points de corrosion sur la plume). 

Bon état. 200 /  300 

132 Gros porte plume N° 19,  

American Pencil de 25,5 cm avec une plume Mammoth Falcon N° 340 de 6 cm. 

On y joint un second porte-plume de couleurs sans marque avec une plume Lully 

de 4,3cm. 

État moyen. 80 /  150 
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Lot Désignation Estimation 

133 Deux gros portes plume, 

l'un sans marque de 29 cm avec une plume Artaban de Blanzy Poure N° 1997 de 

7,5 cm (corrosion), l'autre Johann Faber avec une plume Artaban de Blanzy Poure 

semi-dorée, (corrosion). 

États d'usage. 80 /  150 

134 Un porte-plume en porc-épic, Porcupine Holder  

de 30 cm avec très belle virole dorée avec jour en forme de croix Myers & Son's, 

Birmingham et une plume Myers & Son's, "G" 031F  "Bullion Pen", avec jour en forme 

de croix dorée. 

Très bon état. 20 /  60 

135 Lot de 8 tampons d'imprimerie,  

pour catalogue de plumes dont 2 grands : 

 Westho Pen (8 ,5cm) de Hinks Well's &co, Shell Pointed de H Well's & co,  

une plume ballon, une plume cygne, une Scroll Writer. 

Très bon état. 50 /  80 

136 Deux porte-plumes  

"Griffe à tracer les portées musicales", en boîte, Charlet Mottier Paris, dont une 

plume plus large. 

Bon état. 30 /  80 

137 Deux gros portes plume américains 

"The Midget" de 29,5 cm et un American Pencil, N°19, de couleurs bleu, blanc et 

rouge avec une plume Midget de 6 cm. On y joint une plume sans marque. 

État moyen. 80 /  150 

138 Gros porte-plume Blanzy Poure Cie  

de 29 cm. On y joint quelques plumes "Portho" de 8 cm, (Quelques points de 

corrosion). 

Bon état. 100 /  200 

139 Trois porte-plumes  

"Griffe à tracer les portées musicales", en boîte, Charlet Mottier Paris, dont 2 à 4 

lames au lieu de 5. 

Bon état. 50 /  100 

140 Deux boîtes incomplètes 

de porte-plumes neuf avec viroles en laiton Koh-i-Noor et Hardmuth. On y joint 50 

portes plumes en bois. 

États divers. 30 /  70 

141 Lot de 70 porte-plumes divers. 

États divers. 20 /  40 

142 Gros lot de porte-plumes divers dont  

certains en plastique ergonomique avec 8 pour gauchers et 3 pour droitier. Un lot 

de 27 porte-plume d'écolier (plastique et bois). Un lot de 25 porte-plume fins pour 

dessin, 12 portes crayons ardoise en métal et un set Speedball. 50 /  80 

143 Lot de 190 portes plumes divers. 

États divers. 40 /  80 

144 Trois parures d'écriture sans boîte :  

une parure en os et métal, une parure en métal et bois de chiens bassets et une 

parure jaune et noire (manque l'intérieur du porte-plume) en galalithe. On y joint 

un porte-plume en bois à tête de chien. 30 /  60 

145 Lot de 14 tire-lignes et porte-plumes scolaires. 

Bon état général. 15 /  30 

146 Lot de 19 porte-plumes  

divers en bois et métal. 

Bon état général. 15 /  30 
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Lot Désignation Estimation 

147 Lot de 15 porte-plume  

à vues de Dagron ou Stanhope dont Tour Eiffel, Chamonix, Le Treport, Bruxelles, 

Constantine, en os ou plastique. On y joint 5 porte-plumes sans vues. 

États moyens. 20 /  60 

148 Lot de 4 tubes  

avec objets d'écriture et divers en métal torsadé, certains incomplets. 15 /  40 

149 Lot de 13 porte-plumes et un coupe papier en os. 

État moyen. 10 /  30 

150 Lot de 9 porte-plumes  

en bois travaillé, dont un personnage en bois, fleurs, feuilles et un parapluie avec 

porte-plumes dans le manche. 15 /  40 

151 Lot de 14 porte-plume  

en bois avec plumes spéciales pour calligraphie. 

Bon état. 20 /  60 

152 Lot de 18 porte-plume  

en métal argenté, aluminium, argent. On y joint un porte-plume de tranchée fait 

avec des balles 

 avec sceau en métal. 

États divers. 80 /  120 

153 Une parure comprenant 

un porte-plume, un sceau et un marque page en métal, sans boîte. 

État correct. 10 /  30 

154 Deux porte-plume, coupe papier,  

un en bois et l'autre en os. En 2 parties avec vue de Dagron (dont Panthéon de 

Paris). 

États moyens. 10 /  40 

155 Sept beaux porte-plume  

en nacre bien travaillés. 

Bon état. 40 /  80 

156 Lot de 7 porte-plume  

en verre et 2 porte-plume en bois avec plume en verre. 

Bon état. 30 /  60 

157 Un gros porte-plume  

en plastique noir de 22,5 cm avec grosse plume Midget (USA). On y joint trois porte-

plume et 2 portes mines en galalithe. 

Bon état général. 50 /  80 

158 Une boîte Speedball Assortiment N°1  

de 25 plumes diverses, 1 porte-plume, 1 encre blanche. On y joint un petit 

catalogue. 

États divers. 20 /  40 

159 Trois reposes porte-plume en métal. 

Bon état. 40 /  80 

160 Deux reposes porte-plume, l'un en métal et l'autre en verre. 

Bon état. 30 /  60 

161 Trois reposes plume 

(pour 1 porte-plume) en bois et pose d'une bouteille d'encre. 

État d'usage. 10 /  30 
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Lot Désignation Estimation 

 

ESSUIE-PLUMES 

162 Essuie plume complet  

cochon ou sanglier ? en bronze doré 

11 X 7 cm 

Très bon état. 50 /  100 

163 Deux essuies plume :  

1 sculpté en bronze ? et 1 en laiton. 

Bon état. 40 /  100 

164 Essuie plume  

en porcelaine avec dessins et écritures, polychrome, pièce rare 

Très bon état. 40 /  100 

165 Trois essuies plume  

en porcelaine complets dont 2 unis blancs et 1 fleuri 

Bon état. 40 /  80 

166 Lot de 2 essuies plume  

complets en porcelaine à bordure colorée bordeaux et vert, 

Bon état. 40 /  80 

167 Essuie plume  

en porcelaine complet, polychrome à pied noir et fond argenté avec fleurs 

peintes. 

Très bon état. 40 /  80 

168 Rare essuie plume  

en fonte avec papier serré faisant repose plume. 50 /  100 

169 Quatre essuie plume  

en porcelaine dont 1 cassé avec rayures colorées. 

Bon état. 40 /  80 

170 Essuie plume  

en porcelaine avec fleurs en relief, 

Bon état. 30 /  50 

 

LIVRES 
 

171 Cinq livres autour de l'écriture dont  

Writing Implements & Accessories, plumes et en-têtes. 30 /  70 

172 Deux livres belges  

sur la plume ballon et l'épopée de la plume métal en Belgique. 

Bon état. 15 /  30 

173 L'aventure des Écritures (2 tomes). 

On y joint 5 livres autour de la calligraphie. 

Bon état. 20 /  50 

174 Ensemble de 4 livres : 

La Mémoire des sergents majors de Lacroux et Van Cleem (dédicacé par les 

auteurs) ; Encriers & Écritoires ; Buvards bavards ; Vive la Récré. 30 /  80 

175 Cinq livres dont  

Les Objets de l'écriture, La plume Ballon, les Sergents Major. 

Bon état. 20 /  50 

176 Trois livres :  

Victorian pencils (schiffer book); Dip pens+pencils (JIM Marshall). 30 /  50 

177 Calligraphie de Cl. Médiavilla. 

On y joint 3 cahiers de composition : 1865-1886-1894. 30 /  50 
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Lot Désignation Estimation 

178 Dix livres sur le thème :  

enluminure et lettres enluminées. 

Bon état. 30 /  80 

179 Le livre de Kell's, Irlande  

avec de belles reproductions en couleurs x3. 

Bon état. 30 /  80 

180 Neuf livres sur le thème de l'enluminure. 

Bon état. 30 /  60 

181 Neuf livres sur les thèmes de l'alphabet et l'écriture à travers les âges. 

Bon état. 20 /  60 

182 Revue Graphica et l'écriture artificielle de C. Paulier, 1913. 

État moyen. 20 /  50 

183 Quatre livres dont  

"Diderot et d'Alembert" et sur les objets d'écriture  

(récents). On y joint l'agenda 2002 avec les photos de la collection Van Cleem. 

Bon état. 20 /  50 

184 Quatre livres 

de Hassan Massoudy, dont "Calligraphies d'Amour", 2002. 

Bon état. 40 /  80 

185 Trois beaux livres, dont  

"Le Codex Mendoza" manuscrit aztèque. 

Bon état. 30 /  60 

186 Treize livres sur la calligraphie (apprentissage /typo…). 

Bon état. 20 /  60 

187 Deux livres sur la calligraphie,  

comprenant de belles pages de l'écriture anglaise. 

Bon état. 20 /  50 

188 Quatre Méthodes de Calligraphie / françaises et anglaises. 

Bon état. 20 /  40 

189 Trois livres sur :  

l'Histoire de la Plume Métallique en France édités par le CCOE (club des 

collectionneurs d'objets d'écriture) ; Histoire de Blanzy Poure, de la Sergent Major, 

de Baignol & Farjon. 

Très bon état. 50 /  100 

190 Six livres sur les stylos dont 

un amour de stylo, et une affaire de stylos. 

Bon état. 50 /  100 

191 Ouvrage Stylos Plumes et Crayons, la Culture de l'écrit. 15 /  30 

  

          A 14H00 

  

 

PORTE-MINES 

192 Un porte mine en argent Jif Waterman,  

2 portes mine Mordan's et  

1 porte mine Johann Faber. 

États divers. 20 /  60 
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Lot Désignation Estimation 

193 Lot de 20 portes mines  

en métal, argent, plaqué argent, plaqué or (un en bois) de marques diverses dont 

Wahl Eversharp, Jif, Edac. 

États divers. 60 /  100 

194 Deux porte mines publicitaires  

(Heidsieck Monopole, Reims, Elixir de Kempenaar) et un porte mine en forme de 

pistolet. 

Bon état. 15 /  40 

195 Lot de 27 portes mines, porte crayons et divers. 

États divers. 30 /  70 

196 Important lot  

de mines pour porte mines, différentes tailles.  / toutes tailles / 20 /  40 

197 Lot de 23 portes mines et divers. 

États divers. 20 /  60 

 

STYLOS 

198 Mont Blanc 

Stylo plume modèle Carrera, environ années 70. 80 /  150 

199 Morrison's 

Stylo plume plaqué or 14 carats, USA, avec plume en or 14 carats. 

Bon état. 60 /  120 

200 Mini stylo plume de 6 cm,  

avec plume 14 carats, environ années 20-30, petit manque sur le bouchon). 100 /  150 

202 Sept boîtes de têtes de stylo et blocs plumes  

(Ero, Platignum, Sheaffer), plus ou moins pleines. 

État correct, en l'état. 20 / * 

203 Ensemble de pièces pour stylos. 

Bon état. 10 /  20 

204 Ensemble de stylos et pièces détachées,  

états divers, à restaurer. 20 /  50 

205 Ensemble Pelikan comprenant : 

- 2 stylos plumes dont un N° 120 

- une boîte vide  

- une boîte d'estompe pleine 

État correct. 10 /  30 

206 Ensemble de 7 stylos Waterman dont  

3 avec plumes en or 14 carats, et une boîte vide 

États divers. 30 /  50 

207 Ensemble de 5 stylos dans leur boîte dont  

Swan Pen, Stylochap (avec agrafe serpent), Onoto, 2 Sheaffer avec plumes 14 

carats, Paillard. 

Bon état. 40 /  80 

208 Lot de porte mines et divers, 

États divers. 20 /  40 

209 Ensemble de 7 stylos divers, dont  

5 avec plumes 14 carats, 1 avec plume 18 carats, et une partie de Parker avec 

plume en or 18 carats et une plume en or 14 carats. 

États divers. 30 /  50 

210 Ensemble de 5 stylos plume dont  

Swan N°2 avec plume Mabie Todd, Le Tigre N°140 avec plume 14 carats, Bermond 

avec plume en or 14 carats, Swan self filler-Mabie Todd avec plume en or 14 carats 

et De La Rue en argent avec plume 14 carats. 70 /  100 
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Lot Désignation Estimation 

211 Ensemble de stylos plume Parker dont,  

Lady Duofold (Toronto Canada) bleu, Duofol avec plume en or 14 carats bleu vert 

(fente au capuchon), 2 stylos plume noir. 

États correct. 60 /  100 

212 Ensemble de plumes pour stylos :  

2 planches de 24 plumes, 19 plumes dont 4 plaquées or, Waterman N°5, et une 

boîte de plumes en vrac. 20 /  50 

213 Ensemble de 21 stylos divers  

avec plumes 14 carats (Bermond, Eversharp, Le Tigre, Luxor, Swan, Pelletier, Charlex 

Pen, Onoto, De La Rue...). 40 /  100 

214 Vingt-trois stylos plumes ou billes divers,  

états moyens, à restaurer. 40 /  80 

215 Lot de boîtes vides de stylos plume dont  

Sheaffer, Meteore, Le Tigre, Stylo Pen, Omega, Stabil Drake avec son stylo et porte 

mine, Minerva avec pochettes. 20 /  60 

216 Ensemble d'objets divers dont  

stylo plume, bille, coupe papier, pièces détachées de stylos. 

États divers. 20 /  60 

217 Swan Pens 

Présentoir en métal, pour 4 stylos, 1932, carton central repeint. 40 /  80 

218 Boîte 

pour ranger 20 stylos en bois et carton recouvert, fond velours bleu marqué Fend. 

Bon état. 20 /  40 

219 Mont Blanc 

Trois stylos plumes, avec un porte mine dont 2 des années 70. 

Bon état. 300 /  500 

220 Plâtre publicitaire  

pour les stylos "Le tigre" pièce rare, (accidents et recollements) 

H. 24 cm ; Profondeur. 25 cm 

État moyen. 60 /  200 

221 Lot de 25 porte-clés,  

stylos plume publicitaires pour le Vin des rochers, années 60. 

Bon état. 15 /  40 

222 Plâtre Bermond,  

2 nains sur socle, (quelques griffures sur la joue, fêle à la jambe du nain vert). 60 /  120 

223 Lot de 5 portes stylos pour bureau,  

sur socle en verre noir, (certains incomplets),  

1 porte stylo en plastique noir avec stylo Esterbrook publicitaire. On y joint 1 porte 

stylo Scheaffer (2 coins cassés) et un stylo plume Sheaffer Life time avec une plume 

14 carats, USA, (ne fonctionne pas). 50 /  80 

224 Fixé sous verre Gold Starry,  

30 x 24 cm, avec un document Parker Pen Company de 1949, 37 x 26 cm. On y 

joint quelques publicités Waterman, Parker, Pelikan, Cross, Swan. 

Bon état. 100 /  200 

225 MONTBLANC 

Stylo plume Meisterstuck n°146, plume en or 18K 750 millièmes. (rayures) 

L. : 14,5 cm. 80 /  120 

226 Waterman 

Stylo avec plume en or 18K-750 millièmes. 50 /  60 

227 Parker 

Stylo plume avec boîte. 30 /  40 

228 Waterman 

Stylo avec plume en or et plaqué or 18K 750 millièmes, avec étui. 50 /  60 
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229 Montblanc 

Stylo plume Meisterstuck N° 146, plume en or 18K 750 millièmes 750/1000e, (légers 

frottements). 

Dans sa boîte avec certificat & flacon d'encre Waterman. 80 /  120 

230 Montblanc 

Stylo plume Meisterstuck N°149, plume en or 14K 585 millièmes. On y joint un stylo 

Dupont en argent 925/1000e, plume en or 18K 750 millièmes (abîmé, enfoncement 

sur le corps). 150 /  200 

231 Ensemble de 7 stylos : 

- Waterman Ideal, stylo à plume rentrante, en bakélite marbrée. 

- Wahl Eversharp, un plume et un porte-mine, 

- Dupont, stylo plume en argent 800/1000e doré, 

- Stylo plume Unique, 

- Parker, stylo plume bleu, 

- Waterman, stylo plume Jules Verne. 150 /  200 

232 Europa 

Stylo à plume rentrante en or 18K 750 millièmes et plume York. 

Ne fonctionne pas. 

Poids brut :  24,66 g. 500 /  600 

233 Waterman Ideal 

Stylo plume en or 14K 585 millièmes, plume en or 18K 750 millièmes Delarue. 

Poids brut : 26,77 g. 400 /  600 

 

PLUMIERS 

235 Lot de 4 plumiers Napoléon III, dont  

"Plumes et crayons" et "L'Indispensable". 

États correct. 50 /  80 

236 Lot de 8 plumiers et divers, 

en carton bouilli sur le thème asiatique, période Napoléon III. 

États d'usage. 60 /  120 

237 Lot de 5 plumiers  

sur les thèmes des enfants et de la mer. 

États divers. 40 /  80 

238 Lot de 4 plumiers en bois, dont 

un double (Tennis) et un avec rouleau des tables de multiplication. 30 /  60 

239 Cinq plumiers en bois à étages dont 

2 triples et 3 double. 

États divers. 30 /  60 

240 Lot de 6 plumiers  

en bois des années 50-60 dont 5 perroquets. 

Bon état. 20 /  40 

241 Deux plumiers sur le thème du vélo. 

États d'usage. 15 /  30 

242 Deux plumiers de thème historique,  

en carton bouilli, l'un " Volontaires de Valmy", l'autre  

"Attaque par l'Artillerie : pont de bateaux". 

États moyens. 20 /  40 

243 Lot de 6 plumiers  

en bois dont 1 double. 

Époques et états divers. 15 /  30 

244 Lot de 6 petits plumiers, dont Lourdes. 

Bon état. 50 /  80 
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DIVERS 

245 Carter's Writing Fluid, USA 

Tôle publicitaire pour encres, belles couleurs, gondolée avec tâches d'oxydation, 

35 x 25 cm. 40 /  80 

246 Waverley Pen 

Plaque émaillée anglaise "Boons & Blessing", pour plumes Picwick, Owl et Waverley, 

et stylo plume Waverley, 

122 x 91 cm, gros éclats et manques. 

État d'usage. 200 /  300 

246.1 Encres Stephens Blue Black (UK) 

Plaque émaillée ancienne 

70 x 30 cm 

Deux éclats importants, état d'usage. 150 /  250 

247 Vitrine Waterman, années 70-80 

en plastique avec sa clé, 

14 x 64 x 42 cm. 50 /  80 

248 Baignol & Farjon 

Présentoir ancien et verre pour gommes de papeterie, comprenant quelques 

gommes d'origine 

35 x 26,5 x 7,5 cm. 100 /  200 

249 Baignol & Farjon 

Lampe publicitaire en métal, fixée sous verre avec chaîne de suspension, 3 

ampoules, fonctionnelle. 

60 x 15 x 11cm. 100 /  180 

250 Huntley Boorne & Stevens 

Boîte publicitaire en tôle lithographiée "Imperial Quill" 

25 x 16 x 7,5 cm. 

Très bon état. 50 /  80 

251 Ensemble de 3 boîtes de crayons ardoise  

(dont 2 dorées), essuies plumes en cuir, 4 encriers et divers accessoires. 80 /  120 

252 Ensemble de plumes en verre,  

crayons fins pour agendas ou carnets, lot de plumes, une boîte en laiton Leonard't 

et 3 calames dont un grand modèle en boîte. 80 /  130 

253 Ensemble de cire,  

boîtes de plumes, un plumier en bois, un bon lot de porte-plumes et porte-mines, 

divers outils d'écriture et pièces détachées. 80 /  150 

254 Machine à écrire, 

jouet d'enfant, marquée D.R.P. USA, patente DRGM, en boîte d'origine, (quelque 

rayures). 

Bon état. 50 /  80 

255 Deux pierres à encre grands modèles dont  

un de 17 x 12 cm et un autre avec couvercle de 15 x 9, à usage de la calligraphie 

asiatique, pour l'encre de chine. 

Bon état. 20 /  60 

256 Lot de 16 pièces détachées diverses dont  

godets, saupoudreuses, escargot rose, encriers scolaires. 

Bon état général. 30 /  50 

257 Lot de 4 boîtes de cire à cacheter dont  

une Bouhon pleine, une Lyon quasiment pleine avec 2 grands bâtons de cire 

rouge de 25,5 cm. 

Bon état. 10 /  30 
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258 Lot scolaire comprenant  

12 Méthodes d'écriture, bons points, 2 bouliers, une boîte de craie, encriers de 

table d'école, plumes, trousse, ardoises, règles en bois +perspectographe (dessin) 

dans une boîte. 50 /  80 

259 Lot d'articles de bureau (mines, cachets crampons, essuies plumes en tissus). On y 

joint un écritoire de voyage noir avec des accessoires et buvards. 

Bon état. 40 /  80 

260 Lot de 18 coupe-papiers ou ouvre-lettres, matières diverses. 

État correct. 50 /  80 

261 Lot de 11 taille-plume et coupe-papier en bois et métal. 80 /  150 

262 Trois boîtes de set d'écriture dont 

un avec un outils en argent et un outils en os, incomplètes. 

Boîte en mauvais état extérieur. 80 /  120 

262.1 Ensemble divers comprenant :  

- un porte mine plaqué argent (W. Eversharp), 

- un petit Baradel en métal noir (avec un coupe papier), 

- un taille plume en ébène (manque la lame), 

- un petit couteau, 

- un tampon d'imprimerie pour stylo (Parker ??) 

- un nécessaire d'écriture de voyage en métal torsadé, complet de son porte-

plume, crayon, coupe papier, encrier, avec blason en relief ND, 12 cm. 

Bon état. 100 /  150 

 

CAHIERS 

263 Lot de 22 cahiers 

sur le thème de la Croix Rouge. On y joint 15 couvertures de cahiers. 15 /  30 

264 Lot de 50 cahiers anciens, 

certains écrits d'autres vierges de différentes époques. 

États divers. 20 /  40 

265 Lot de 32 cahiers 

sur le thème du Congo (la pêche, pygmées, les races, la faune, l'art, économie). 

Bon état. 15 /  30 

266 Lot de 50 cahiers anciens, certains écrits d'autres vierges de différentes époques. 

États divers. 20 /  40 

267 Lot de 50 cahiers anciens, 

certains écrits d'autres vierges de différentes époques. 

États divers. 20 /  40 

268 Lot de 14 cahiers  

sur le thème des sports dont courses et football. 10 /  30 

269 Lot de 24 cahiers  

sur le thème des miracles de la nature, dont araignées, corail, insectes, papillons et 

autres. 15 /  40 

270 Lot de 40 cahiers de méthodes d'écriture  

(CH de Jaegger, Ch Laurent, Reverdy, 

 Desnoyers). 20 /  60 

271 Lot de 40 cahiers de méthodes d'écriture  

(CH de Jaegger, Ch Laurent, Reverdy, 

 Desnoyers). 20 /  60 

272 Lot de 26 protège cahiers publicitaires 

(Roquefort, Chicorée, Amora). On y joint 82 couvertures anciennes de cahiers. 

État d'usage. 30 /  60 
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273 Cinquante-quatre couvertures de cahiers anciennes. 

On y joint 32 couvertures de cahiers TOM - TIT  "LA science amusante" années 1890. 

État d'usage. 30 /  60 

274 Lot de 50 cahiers divers,  

méthodes d'écriture, carnets scolaires des années 30, cahiers cartonnés : 1915-

1918, 1893,1894, 1891, dont 1 cahier de chansons. On y joint quelques factures de 

papeterie, des buvards et des protèges cahiers. 40 /  80 

 

PINCES A COURRIER 

275 Deux pinces à courrier :  

"Merry Phipson & Partker letter clip » en bronze, dont une de grande taille, 17x 7,5 

cm et une plus petite de 10 x 4,5 cm. 

Bon état. 30 /  70 

276 Trois pinces à courrier  

en bronze ou laiton dont une main grand modèle de 18 x 8 cm, 1 main petit 

modèle, 7 x 3,5cm et The International clip avec le Monde en relief, laiton, 10 x 4 

cm. 

Bon état. 30 /  70 

277 Pince à courrier  

aux 2 personnages en métal (manque le ressort). 20 /  50 

278 Quatre pinces à courrier : 

2 mains en laiton et 2 fers à cheval, dont Good Luck sans son ressort. 

Bon état général. 20 /  50 

279 Pince à courrier 

"Garde Notes" et aigle en relief, en métal. 

Bon état. 10 /  30 

280 Cinq pinces à courrier mains,  

diverses tailles, en métal, laiton, ou bronze. 30 /  60 

281 Pince à courrier "Money gaine", Time Saved,  

pince pour fiches à percer le papier, 15 x 7cm. 20 /  60 

282 Trois pinces à courrier dont 

une "Merry Phipson" noire. 40 /  80 

283 Deux pinces à courrier dont  

une avec fer à cheval de Perry, et une tête de lion de Myers. 30 /  50 

 

TAILLE CRAYON 

284 Lot de 27 taille crayon anciens dont pistolet, papillon.. 

Bon état. 30 /  60 

285 Taille crayon de bureau Angel -5  (Carl) vert et métal,  

12,7 x 7,6 x 13,5cm. On y joint un mécanisme incomplet de petit taille crayon en 

fonte Pygmy, 8 x 7 x 4 cm. 15 /  30 

286 Grand taille crayon de bureau  

en fonte Jupiter - pencil pointer, Swan Pencil,  

Nuremberg, Guhl et Harbeck, 32 X 17 cm, années 30. 

A restaurer. 100 /  150 

287 Grand taille crayon de bureau en fonte Jupiter 1,  

Hambourg, Guhl et Harbeck, gravé dessous, 30 x 16 cm, années 30. 

A restaurer. 100 /  150 

288 Ensemble de dix-huit taille-crayons  

en métal, différents modèles. Dans leurs boîtes. 70 /  100 
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PLUMES 

289 Quarante-trois plumes d'oies à écrire anciennes, E.A.PARIS,  

dans boite en carton abimée. 15 /  50 

290 Lot pour calligraphie asiatique comprenant  

des pinceaux et des bâtons d'encre de Chine. 20 /  40 

291 Ensemble de plumes dans une boîte, environ 3kgs. 10 /  50 

292 Trois catalogues de plumes dont  

2 British Pens, Birmingham, London Hink's & Well's Co. 

Bon état. 100 /  200 

293 Lot de 3 catalogues Soennecken dont  

un de 1907 et un autre de dessins en couleurs. 

Bon état. 120 /  300 

294 Lot de documents Soennecken comprenant 

un catalogue de 22 pages séparées, plumes, objets de bureau, encrier des années 

20-30 et 3 Méthodes d'écriture. 

État correct. 40 /  80 

295 Heintz & Blanckertz 

Lot de 13 documents et catalogues dont un de 1925. 50 /  80 

296 Heintz & Blanckertz  

Deux présentoirs encadrés pour "écriture artistique". 

Très bon état. 30 /  80 

297 Myers & Son's  

Catalogue de 1935 avec étiquettes de boîtes de plumes collées dans le 

catalogue. 

Très bon état. 80 /  100 

298 Hink's Well's & C  

Catalogue; 24,5 x 15,5 cm. On y joint un catalogue supplémentaire de 1911, avec 

export price list. 

Bon état. 100 /  150 

299 Blanzy Poure  

Catalogue N°1 de 1924. 

Bon état. 50 /  80 

300 Hinks & Well's 

Deux objets comprenant une pièce pour Rob Roy Pens, Diam. 2,5 cm, et une main 

,index en avant et cœur en découpe, envoi postal de 20 plumes ass.30cts , 5cm. 30 /  80 

301 Trois pièces/jetons en laiton dont recto :  

Portrait Edward VII dei gratias rex, verso : Hinks Well's & Cie / Pen's are the best / The 

Latem, Rob Roy, Easy going, Cambridge, Whesto pens 

Bon état. 30 /  80 

302 Heintz & Blanckertz 

Boîte en bois présentoir de plumes à 2 niveaux de plumes diverses + type treraid, 

présentoir destiné à la vente en papeterie. 

Très bon état. 50 /  100 

303 Grande boîte pleine 

d'environ 120 boîtes de plumes Graphos, plumes spéciales pour certains dessins, 

l'architecture. 15 /  50 

304 Boîte en bois,  

présentoir de papeterie à 2 niveaux de plumes et 6 boîtes pleines  

Heintz & Blanckertz. On y joint 6 boîtes avec quelques plumes. 

Bon état. 50 /  100 
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305 Lot pour la linogravure, William Mitchell's comprenant un set complet, un set avec 

une gouge manquante, un set stencil cutter (complet) et un ABC de la 

linogravure. On y joint un  document sur les différentes gouges. 

Bon état. 30 /  70 

306 Une grande boîte Esterbook (état moyen)  

contenant 11 boîtes complètes et fermées avec 1 porte-plume et  12 petites 

plumes Crow Quill pour dessin. 

Bon état. 20 /  70 

307 Glacoïde sur tôle "Sermajor Gilbert",  

publicité pour les plumes Sergent Major et les crayons Gilbert 

20 x 30 cm 

Très bon état. 30 /  70 

308 Présentoir Mallat encadré,  

29 x 39 cm, cadre 43 x 33 cm avec  

82 plumes. On y joint un présentoir de 12 boîtes Mallat en métal et 16 boîtes 

diverses. 

Bon état. 50 /  100 

309 Présentation encadrée  

de 40 petites plumes pour le dessin, Perry et Sommerville, 38 x 28 cm. 

Très bon état. 50 /  150 

310 John Mitchell's  

Présentoir de plumes, complet de ses 3 volets, 167 plumes dont 8 tubulaires, dans 

un beau cadre. On y joint quelques estampages et 1 série de lettres (Taches sur le 

3ème volet). 

Bon état. 150 /  350 

311 Présentation des plumes Belges L.Tomme Le Point  

avec historique et 27 plumes, dont plume nationale estampée du Lion, dans un 

beau cadre de 46 x 66 cm. 

Très bon état. 100 /  250 

312 Bel encadrement  

" Taille& tenue de la plume "(ancien) de Huet & Beaublé fils, destiné à des 

expositions temporaires. 

Bon état. 40 /  80 

313 Présentation des plumes belges Chs De Jaeger 

 (1828-1895), calligraphe de Sa Majesté le Roi des Belges, Léopold II, 32 plumes 

dans un beau cadre de 46 X 66 cm. 

Très bon état. 100 /  200 

314 Présentation des plumes belges, Callewaert frères (1853-1953)  

avec 43 plumes dont 2 portraits : H. Conscience + PP.Rubens, dans un beau cadre 

de 46 x 66 cm. 

Très bon état. 100 /  250 

315 Cadre de présentation de 46 plumes ballons, 

pays et marques diverses 

46 x 66 cm 

Bon état. 50 /  150 

316 Cadre de présentation  

de 33 plumes ballons allemandes, italiennes et divers dont Herm Muller, Brause, 

Soennecken, Nitor, Nero,Cobaltea, Lus, Locati, Schuller, Jaer 

46 x 66 cm 

Bon état 80 /  200 
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317 Blanzy Poure 

Lot de 3 pièces très intéressantes : un présentoir complet encadré de porte-plumes 

et plumes N° 320 pour le dessin, et un rare présentoir "La Palette" complet N° 583. 

On y joint une médaille commémorative pour le cinquantenaire de l'usine Blanzy 

Poure 1846 - 1896 "La plume traduit la pensée" en bronze. 

Bon état. 80 /  200 

318 Cadre de présentation 

de 41 plumes ballons françaises dont 3 bleues  

(Baignol & Farjon, Cie Francaise, Blanzy Poure Chevallier, Mallat) 

46 x 66 cm 

Très bon état 80 /  200 

319 Cadre de présentation 

de 43 plumes Ballons par Perry, Hinks & Wells, Massag et divers pays. 

46 x 66 cm. 

Très bon état 80 /  200 

320 Cadre de présentation 

de 36 plumes ballons anglaises  

John Mitchell's, Perry, Sommerville, Myers, Brandauer 

46 x 66 cm 

Bon état. 80 /  200 

321 Présentoir de plumes 

de la "Manufacture belge de Floreffe" en encadrement de 46 X 66 cm. On y joint 

un calendrier de 1914. 

Très bon état. 100 /  300 

322 "S.Beckaus" Bruxelles 

Bel encadrement et très belle présentation Royal Pen avec 4 plumes portrait  : 

Victoria 1ère, Reine d'Angleterre et Impératrice des Indes ; LEOPOLD 2 ,Roi des 

Belges et son épouse la Reine Marie Henriette d'Autriche ( 2 portraits doubles  ) ; 

LEOPOLD 1er et 3 plumes GUYOT & TARDIF / OLIN & ROBERT. 

Très bon état. 150 /  400 

323 Cadre exceptionnel  

sur la naissance de la plume d'acier, 1820 - LES TUBULAIRES  

40 plumes tubulaires, dont la 1ère tubulaire manufacturé , la 808 M BLACK SWAN 

QUILL, de 1820, de JOSEPH GILLOTT'S. 300 /  800 

324 Présentation encadrée  

de 34 boîtes de plumes ballon, dont Bouhon, Floreffe, De Jaegger, et 6 boîtes en 

métal, 54 x 44 cm. 

Bon état. 50 /  100 

325 Présentation encadrée  

de 37 boites de plumes ballon, dont la boîte Stratosphère de Baignol & Farjon, 54 x 

44 cm. 

Bon état. 50 /  100 

326 Présentation encadrée  

essentiellement de boîtes John Mitchell's, et l'Ecolier de Sommerville, 54 x 44 cm. 

Bon état. 30 /  70 

327 Présentoir en carton 

" Fabrication des plumes ballon ", Gilbert Blanzy Poure, destiné à des expositions 

temporaires 

32 X 24 cm 

Bon état. 40 /  80 
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328 Présentoir 

"Fabrication des plumes", Baignol & Farjon, France,  

destiné à des expositions temporaires 

32 X 42 cm 

Très bon état. 30 /  70 

329 Bel encadrement d'un présentoir de plumes 4 volets "Spencerian steel pens",  

USA , complet de 47 plumes, 

présentoir 22 x 60 cm ; cadre 36 X 74 cm. 60 /  120 

330 Photo encadrée de plumes sur fond de calligraphie, destiné à des expositions 

temporaires. 20 /  40 

331 Encadrement en bois : 

document Hinks Well's & Co, fournisseur de l'Etat Belge, destiné à des expositions 

temporaires 

54 X 33 cm, 

Bon état. 30 /  80 

332 Encadrement en bois :  

document Hinks Well's & Co, fournisseur de l'Etat Belge, destiné à des expositions 

temporaires 

54 X 33 cm 

Bon état. 30 /  80 

333 Présentoir 

"Fabrication des plumes ballon", John Mitchell, encadré, complet et destiné à des 

expositions temporaires, Birmingham 

53 cm X 26,5 cm   

état correct. 80 /  150 

334 Présentation de plumes  J. Alexandre  

avec 11 belles plumes (années 1870) dont Gutta Percha. On y joint 13 plumes 

diverses (dont Rossini, Phoenix, Petit Journal..), dans un bel encadrement, 60 x 70 

cm. 600 /  400 

335 Cadre de présentation  

de 42 plumes, de la Manufacture de Floreffe (Belgique) pour la fabrication des 

plumes ballons, des différentes marques belges, Ch de Jaegger, Callewaert, Nazy, 

Pelletier, GMB, Borloo.. 

Bon état. 80 /  200 

336 Lot de 11 boîtes de plumes diverses 

(ballon et calligraphie), représentant plusieurs centaines de plumes. 

Bon état. 30 /  80 

337 Sept classeurs de plumes diverses,  

de différents pays dont 2 sur l'Italie pour un total de 1770 plumes. On y joint un 

classeur de documents, dessins et photos de plumes. 

Bon état. 400 /  800 

338 Lot d'environ 865 plumes françaises,  

dont un beau lot de plumes de Papetiers. 

Bon état. 300 /  600 

339 Ensemble de plus de 1000 plumes rangées et triées,  

en majorité des plumes ballon. 

Bon état. 50 /  200 

340 Ensemble de 5100 plumes rangées en classeur, toutes marques et états.  

On y joint une boîte de documents sur Floreffe, dont un présentoir de 12 portes 

plumes, des cartes postales, 2 petits livrets sur la Fabrication des plumes, dont un de 

1909. 

Bon état. 200 /  300 
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341 Sept classeurs de plumes de diverses marques dont  

Sauvage, Lebeau, divers France , USA, Pays de l'Est. On y joint des documents de 

papeterie. 

Bon état. 100 /  200 

342 Important lot de plumes 

tous pays (Espagne, Allemagne, Grande Bretagne, Belgique..) rangées sur 80 

planches, environ 1600 plumes. 

Bon état. 50 /  150 

343 Lot d'environ 200 plumes anglaises, 

Très bon état. 100 /  250 

344 Jolie présentation de boîtes de plumes ballon diverses, dont  

Bristol et Monopol Pens, avec 5 boîtes de plumes métal. On y joint 2 petits 

présentoirs Massag et Avia Pen. 

Bon état. 50 /  100 

345 Lot d'environ 45 petits présentoirs de quelques plumes (échantillons), 

toutes marques et états, dont un grand carton Soennecken et un carton Critérium 

bille. 

Bon état. 100 /  200 

346 Huit boîtes ou petits présentoirs de plumes et porte-plume  

pour graphisme et calligraphie, Heintz & Blanckertz. 

État correct. 20 /  50 

347 Cinq petits présentoirs de plumes complets dont  

1 Ladie's Pen de Gillott's, 2 Avia Pen, 1 Poster Pen de William Mitchell's (manque le 

porte-plume) et 1 Iridinoid de Perry. 20 /  60 

348 Sept petits présentoirs de plumes dont  

2 Resisto,  3 Soennecken, 1 Brause et 1 Teknos. 

Bon état. 20 /  60 

349 Lot William Mitchell's comprenant  

un présentoir Music Pen complet, un présentoir Poster Pens (manque le porte-

plume), 3 boîtes Lino Cutter (états divers) et un présentoir Copper Plate Pens 

complet (années 60/70. 

Bon état général. 40 /  120 

350 Lot de 7 présentoirs William Mitchell's,  

4 lots Poster Pen, 2 lots de Script Pens complets, 1 lot Rex Pen complet. On y joint 2 

grands présentoirs Pedigree Pen, 28 x 24 cm (état moyen),  

plumes de ronde , script, rex, poster 36 x 28 cm. 

Bon état. 30 /  100 

351 Présentoir 5 volets Sommerville et Perry comprenant  

3  planches Sommerville avec des plumes Garibaldi, une estampée Cavalier 

Steeple Chase, Polygraphic Pen, Svenska et 2 planches Perry avec des plumes 

portrait Beaconsflied, le présentoir est refait en partie avec des photocopies de 

boîtes de plumes Perry collées. 50 /  100 

352 Présentoir Soennecken (Bonn) F 48, de 138 plumes.  

On y joint un présentoir d'articles de bureau (classeurs, cavaliers) daté de 1949. 50 /  100 

353 Grand vitrine en bois et verre,  

comprenant des plumes et boîtes, plumes portraits, musiques, Napoléon, plume 

Gladio sur porte-plume, grande plume Schuler Gyarabol N°148, Budapest, 13cm. 

Dim. du cadre : 70 x 52,5 cm. 500 / 1 000 

354 Grande Plume Jozsef Schuller, Budapest  

en métal balnc, N° 530EF ; 35 cm. 

Bon état. 150 /  200 
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355 Grosse plume publicitaire  

en bronze "La boulonnaise" de Blanzy Poure, N° 741 et une crevette en relief ; 49,5 

cm. 

Bon état. 200 /  300 

356 Deux plumes estampées 

d'un Napoléon en pied et d'un "N" au talon, Compagnie Française et Brandauer, 

N°943, 8 cm. 

Très bon état. 20 /  50 

357 Blanzy Poure Cie 

Deux minis plumes Baby, 1,3 cm. 

Très bon état. 80 /  120 

358 Blanzy Poure 

Deux minis plumes Tom Pouce, 2cm et Atome, 1,5 cm. 

Bon état. 30 /  80 

359 Plume N°3, Elso Magyar, Joseph Schuller, Budapest ; 11,5 cm  

métal léger. 

Bon état. 80 /  200 

360 Grosse plume N°100 

et une petite, Joseph Schuller, Budapest, 14 cm. 

Très bon état. 80 /  200 

361 Deux plumes estampées (peut-être Jeanne d'Arc ou chevalier)  

: l'une Sommerville, Sir Josiah Mason, 4cm, l'autre Sanard et Derangeon & Cie, N° 

2670, EF, 4 cm. 

Très bon état. 50 /  150 

362 Trois plumes dans le thème du Christ en relief : 

 l'une Ecce Homo, Blanzy Poure & Cie, N°143 ; 3,7 cm , l'autre IHS, Compagnie 

Française, 3,7 cm et une dernière Leona Cristo, Iserlohn, N°060. 

Très bon état. 40 /  100 

363 Plume estampée MC surmontée d'une couronne, M.Greiners, Buch feder, 

Leonard't ; 3,7 cm. 

Très bon état. 20 /  60 

364 Quatre plumes Christian IX, portraits en relief,  

dont 2 Soennecken, 1 Brause et 1 MZ. 

Bon état. 20 /  50 

365 Onze plumes de collection Baignol & Farjon dont :  

Chrysanthème, Amphitrite, Corse, Perles, Portrait. 

Bon état. 50 /  80 

366 Onze plumes de collection Blanzy Poure dont :  

Napoléon, Y, Athlète, Pacha. 

Très bon état. 50 /  80 

367 Plume tubulaire de 4,5 cm,  

Libert Hill & Cie, fontaine en relief. 

Bon état. 30 /  60 

368 Plume De Haans, aluminium, N°13 , 1/2 ; 3,7 cm x 1cm. 

Très bon état. 15 /  30 

369 Plume Carl Khun avec "CK" et une couronne en relief, 5 cm. 

Très bon état. 15 /  30 

370 Plume originale John Mitchell's, N°0468. 

Bon état. 20 /  50 

371 "Plume à la Tour", plume Tour Eiffel ,en relief 1889, Blanzy Poure, 4  cm, (quelques 

oxydations). 

État correct. 40 /  100 
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372 "Mammoth Quill", Spring ground de Gillott's,  

grande plume tubulaire N°1001, couleur cuivre avec son porte-plume en bois, L. de 

la plume : 11,5 cm, L. avec le porte-plume : 19cm, (légères traces d'oxydation). 70 /  150 

373 Grosse plume 600/0 avec réservoir et porte-plume d'origine  

Heintz & Blanckertz, Berlin, L. de la plume 11,5 cm, L. avec le porte-plume 16 cm. 

Bon état. 100 /  350 

374 Blanzy Poure Cie 

Deux mini plumes Atome, 1,5cm. 

Très bon état. 80 /  120 

375 Blanzy Poure Cie 

Deux minis plumes dont Tom Pouce, 2 cm et Atome, 1,5 cm. 

Très bon état. 80 /  120 

376 Lot de 2 plumes dont 

estampée " Victor Emmanuel ", d'une couronne, "V.E" et "Italia" en relief, 

Sommerville 

, et l'autre estampée d'un blason, " PENNA ITALIA" EF, Bassetti Barbera co-Milano. 

Bon état. 10 /  20 

377 Belle planche  

de 33 plumes tubulaires, différentes marques dont Perry, Chavasse, Gillott's, 

Tanner's, John Mitchell's. 

Très bon état. 150 /  250 

378 Trois minis plumes dont 

Tom Pouce, Blanzy, Les 3 couleurs, 2 cm. 

Très bon état. 80 /  120 

379 Blanzy Poure Cie  

Deux minis plumes dont Tom Pouce, 2 cm et Atome, 1,5 cm. 

Très bon état. 70 /  120 

380 Blanzy Poure 

Grande plume tubulaire N° 316, 8 cm, avec portrait en relief dans l'ovale et traces 

de corrosion. On y joint un porte-plume de 20 cm. 100 /  200 

381 Neuf plumes collection Sommerville dont :  

Royal Nuptial, Romacapitale, Schiller pen, Roman Catholic pen. 

Bon état. 50 /  80 

382 Academia 

Plume estampée d'une couronne, Magyar ; 4,3 cm (petites traces de corrosion). 10 /  15 

383 Deux plumes dont l'une avec un portrait en relief, Sir Beauchamp Seymour Pen  

Alexandria ; 4,3 cm et l'une plume blason et couronne, Oh Wagner, Austria. 

Très bon état. 30 /  50 

384 Trois plumes dont : 

Myers & Son's ; K.K.OESTR. PAT (+ 2 réservoirs possibles), DRGM, 4 cm et Emmanuel & 

Co, N° 70. 

Bon état. 40 /  100 

385 Plume estampée d’une cloche et d'un marteau, 

N° 1005 F ; 4,7 cm, Heintz & Blanckertz, Berlin. 

Très bon état. 15 /  50 

386 Plume Vox Populi, 

avec un portrait en relief, Blanzy Poure & Co, N° 111 ; 4,5 cm. 

Très bon état. 20 /  50 

387 Heintz & Blanckertz 

Plume croix estampée (argent sur plume bleue), , N° 177 

4, 5 cm. 

Bon état. 20 /  50 
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388 Blanzy Poure & Cie 

Plume estampée d'un portrait "Phrygia" avec bonnet phrygien, N°403. 

Bon état. 20 /  50 

389 Plume dentelle, sans marque, 6 cm. 

Très bon état. 80 /  300 

390 Hinks Well's Makers  

Plume bleue et cémentée, avec bel estampage, F; 4,5cm. 

Bon état. 15 /  30 

391 Hinks Well's Makers 

Plume H en relief + H découpé au talon/ F, 4 cm. 

Bon état. 15 /  30 

392 Blanzy Poure & Cie 

Plume dentelle, N°1979, (oxydation au talon). 

Bon état. 100 /  500 

393 Perry & Co 

Quatre très belles plumes, avec 4 beaux estampages  

N°1206 (oxydation), N°1208, N°1209 et N°1210. 

Très bon état. 100 /  300 

394 Heintz & Blanckertz 

Plume aigle royal estampé, très beau jour, Berlin, N° 179 F ; 4,5 cm. 

Très bon état. 40 /  100 

395 Blanzy Poure & Cie 

Plume dentelle, N°1979, 7,5 cm 

(quelques tâches d'oxydation). 100 /  400 

396 Carl Kuhn & Co. Wien 

Plume renard (couleur laiton), (quelques trâces d'oxydation), 5 cm. 80 /  300 

397 Leonardt & Co 

Rare plume main, dorée, N° 1410. 

Très bon état. 50 /  150 

398 Deux plumes "ancre de marine" en relief :   

l'une Amiral Courbet de Baignol & Farjon, la seconde N° 1207 de Perry & co ; 

4,3cm. 

Bon état. 50 /  150 

399 Baignol & Farjon 

Série des 4 plumes à l'As (cœur, trèfle, pique ,carreau). 

Bon état. 80 /  160 

400 Plume de l'indépendance, 

tête de lion en relief, jour en forme de croix ; 4,5 cm. 

Bon état. 40 /  100 

401 Rosselis Crown Pen  

avec couronne belle en relief ; 4,5cm. 

Bon état. 40 /  100 

402 Heintze & Blanchertz 

Plume portrait estampé, Sigmund, 4,2 cm en bon état. 

On y joint une plume portrait estampée pour Antwerpen Exhibition, Fein's Pen 1885. 50 /  80 

403 Cooke & Son's 

Plume Monkey Pen, estampée d'une tête de singe N°779, 4 cm. 

Bon état. 30 /  50 

404 Plume GN en relief pour "Guardia Nazionale" N°2, 4.7cm. 

Bon état. 

On y joint un bel estampage sur plume en bronze et cémentée Hinks & Well's, 

Berlin, N°204, 4.2 cm. Bon état. 50 /  80 
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405 Heintze & Blanckertz 

Plume portrait en relief "Bismarck", Berlin, N° 204, 4.2 cm. 

On y joint 2 plumes portraits en relief, Sauvage & Co, l'une de 4,5 cm et l'autre de 

3,5 cm. 

Bon état. 50 /  100 

406 Turnor & Co 

Ensemble de 4 grandes plumes, Ungarese, Setten & Durward (The Chieftain), Blanzy 

Poure. 20 /  60 

407 Setten & Durward's 

Ensemble de 4 plumes, Magyar (estampée blason et couronne), West Brook, 

Roeder. 

On y joint un autre ensemble de 4 plumes Perry & Co dont 1300 EF (couronne en 

relief), 3448 M, 120 EF bis et beasconfield (portrait en relief) 4,5 cm. 

Bon état. 60 /  120 

408 Ensemble de 2 plumes portrait 

"Dante", anglo-italien A.Sommerville & CO, et Penna Dante N° 9526EF de Leonardt 

& Co, 4 cm. 

Bon état. 30 /  60 

409 Blanzy Poure 

Ensemble de 4 belles plumes estampées(aigle, médaille..) de 4,5 et 5 cm. 

On y joint un ensemble de 4 plumes Blanzy Poure dont Pl. Cigogne, St Cyrien (SC 

en relief), une plume Volute N° 726 et une N° 1229 estampée roue ailée. 

Bon état. 50 /  100 

410 J. Alexandre  

Ensemble de 8 plumes dont, plumes St Pierre, Gutta Percha.. 

On y joint un lot de 3 belles plumes estampées de marque Myers & Son, N° 5066EF, 

Railway (loco en relief), Penna Regina Margherita M (portrait en relief). 

Bon état. 50 /  100 

411 Ensemble de 9 plumes tubulaires dont 

"Royal Victoria" de Tanner's et une grande Leonard't modèle "Silver King", 9 cm, 

traces d'oxydation. 100 /  150 

412 John Mitchell's 

Planche de 9 plumes dont 4 portraits et 2 tubulaires. 

Bon état. 50 /  100 

413 Ensemble de 13 planches "Collection" 

avec 430 plumes de marques diverses dont 10 portraits, environ 70 estampages, 

une planche alphabet incomplète (17 plumes), et 59 plumes avec lettres ou 

chiffres estampés. 

Bon état. 200 /  300 

414 Quatorze petits présentoirs, 

échantillons ou sachets pour une plume. 20 /  50 

415 Blanzy Poure & Cie 

Grande plume publicitaire La Boulonnaise, N° 741, grande crevette en relief, 

48 x 9 cm. 

Très bon état. 200 /  400 

 

BOITES DE PLUMES 

416 Présentoir de papeterie pour petites boîtes de 18 ou 24 plumes, 

71 boîtes au total (manque une seul), avec présentation des plumes dans le 

couvercle, 

35 x 18 x 5,5 cm. 

Très bon état. 80 /  150 
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Lot Désignation Estimation 

417 Présentoir de papeterie de plumes ballon IPCO (Imperial Pen Co) 

de 37 petites boîtes en métal, quasiment toutes pleines. 

Très bon état. 40 /  80 

418 Blanzy Poure 

Deux lots de 104 boîtes, (très peu de boîtes vides). 70 /  130 

419 Blanzy Poure 

Lot de 85 boîtes, nombreuses boîtes pleines et fermées dont les Sergent Major, 

(certaines boîtes vides). 

On y joint un petit présentoir Gilbert & Blanzy Poure de 12 plumes pour la Belgique. 80 /  150 

420 Lot de 40 boîtes de la Compagnie Française dont 

une bateau, des batailles anciennes et 8 plus récentes, une boîte Vercingétorix et 

une Les Plumes Patriotiques. 

Bon état. 60 /  180 

421 Lot de 12 boîtes françaises dont 

Letailleur, Lebeau, Sanard & Derangeon, Zèbre, et une boîte de papeterie "La 

Valentinoise", pour Bedouin libraire à Valence. 

Bon état. 80 /  150 

422 Lot de 41 boîtes françaises 

de diverses marques et boîtes de papeteries dont  

Delagrave, Fortin, Corgié, Reverdy, Normandie Scolaire, Adam, Spad, La Royale. 

Bon état. 60 /  150 

423 Baignol & Farjon 

Lot de 40 boîtes dont 5 boîtes France militaires, Penna Romulus, Romanichel, 2 

Batailles, mitrailleuses, Bacho. 

Bon état. 60 /  150 

424 Lot de 38 boîtes Baignol & Farjon dont Dragon, Génie, Avion, bateau, parachutiste, 

les Batailles, Plume Nationale Belge. On y joint un lot de 46 boîtes diverses rangées 

dans une boîte Baignol & Farjon (très usée). 

Bon état général. 60 /  120 

425 Deux boîtes sur le thème du train 

dont une Stephenson Pen, vide et une La Rapide - RDB, avec quelques plumes. 

Bon état. 30 /  60 

426 Trois boîtes dédiées aux héros bulgares : 

 2 Lyuben S.Karavelov et une Kristo Botev (héros national) 50 /  80 

427 Quatre boîtes belges avec portraits de Callewaert's : 

-Tresignies (caporal /héros de la Nation) avec quelques plumes 

-Conscience (écrivain belge) 

- Rubens (peintre école flamande). 

On y joint une boîte "Cie Belge" de Tournai. 80 /  150 

428 Lot de 20 boîtes belges : 

Natowitz & co, Jean Festraets, La Procure, Charles Nias. 60 /  100 

429 Lot de 43 boîtes Belges 

(Callewaert, Floreffe, Chs de Jaegger, L.Tomme le Point), une majorité de plumes 

type Ballon. 60 /  100 

430 Trois boîtes de plumes ballon dont 

une Majestic et  une Renaissance, quasiment pleines et une Bouhon avec 

quelques plumes. 

Bon état. 20 /  40 

431 Lot de 43 boîtes belges : 

(Belgica, Bonhon, Floreffe, Rallye, Borloo, L. Tomme le Point,  

Picard-Kaisin). 60 /  100 
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Lot Désignation Estimation 

432 Lot de 53 boîtes de plumes diverses 

(Roeder, Henry's, John Stefearts & 

 Co, Massag, Brause, Sommerville), une boîte en métal pleine de plumes en vrac. 

On y joint 78 boîtes en métal diverses, vides ou pleines. 

Bon état général. 200 /  300 

433 Lot de 42 boîtes Soennecken (Allemagne) 

plumes de calligraphie, beaucoup de boîtes pleines et fermées, 19 boites dont 4 

métal (plumes ballon) et divers. 

Bon état. 60 /  100 

434 Lot  de 36 boîtes "Brause" (Allemagne) 

surtout plumes pour la calligraphie (souvent pleines). 

Bon état. 30 /  90 

435 Lot de 109 boîtes Soennecken et Heintz & Blanckertz (redis) 

de plume de calligraphie, plus une planche de 32 boites mêmes marques souvent 

pleines. 

Bon état. 40 /  80 

436 Lot de 26 boîtes, dont 

24 Heintze & Blanckertz, souvent pleines  

et 3 boîtes pleines Soennecken. 

Bon état. 30 /  60 

437 Lot de 31 boîtes de plumes Allemagne, pays de l'Est et divers, 

dont 2 boîtes rares "Hansi" de Leo Nache, (vides), et une boîte "Pestalozzi", federn et 

une plume. 

Bon état. 40 /  100 

438 Rare boîte "Shakespeare Pen" 

de Perry avec 32 plumes, (manque présentoir pour la plume à l'arrière). 70 /  100 

439 Quatre boîtes portraits : 

- Nordenskiold (Baignol & Farjon ) et une plume 

- Abraham Lincoln (Sommerville) 17 plumes, état moyen 

- Alphonse Daudet (Baignol & Farjon) et une plume 

- Karavelov (anglaise) pleine et fermée. 50 /  100 

440 Lot de 32 boîtes anglaises Sommerville dont 

"Steeple chase" ; "Ecolier" ; "Au Dragon" et "Au Clairon". 

Bon état. 40 /  90 

441 Deux boîtes vides rares avec portraits : 

Alexandra (Princess of Wales), Perry et Albert (in memoriam). 

Bon état. 100 /  150 

442 Huit jolies boîtes 

"Sir Josiah Mason"; J.Alexandre's avec beaucoup de plumes, la boîte Rossini est 

vide. 

Bon état. 80 /  140 

443 Trois boîtes pleines 

EF/F/ M ; " J. ALEXANDRE'S " ; Baron Von Humbold. 

Bon état. 50 /  80 

444 Trois boîtes en métal 

 "Macniven & Cameron" (Hindoo pen, Gold wing, red ink pen ) ; une rare boîte en 

carton "John Heat's"  la Colonial Pen avec un Kangourou, (boîtes quasiment 

pleines, hormis la Hindoo pen qui est vide). 

Bon état. 50 /  80 

445 Lot de 20 boîtes anglaises Geo.W.Hugues, dont 

"Bayard". 

Bon état. 30 /  80 
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Lot Désignation Estimation 

446 Lot de 40 boîtes anglaises de diverses marques 

(J.Alexandre, Bower & son, S.O, Goode & co, Sommervile). 

Bon état. 40 /  100 

447 Lot de 33 boîtes anglaises Hinks & Well's & Co, dont 

"Rob Roy" ; "West pen" ; "la Vraie plume du soldat". 40 /  80 

448 Lot de 43 boîtes Hinks & Well's, William Mitchell's, dont 

une boîte de plumes tubulaires en cuivre. 

Bon état. 60 /  130 

449 Lot de 4 boîtes de plumes tubulaires en cuivre (John Mitchell's, William Mitchell's, 

W.Davidson - Dublin).  

On y joint 5 boîtes  William Mitchell's et Hinks & Well's  

(avec quelques plumes diverses). 

Bon état. 60 /  150 

450 Lot de 44 boîtes vides de diverses marques. 20 /  50 

451 Environ 80 boîtes John Mitchell's (la plupart sont pleines). 

On y joint un lot de 43 boîtes vides. 50 /  100 

452 Lot de 37 boîtes de plumes "John Mitchell's" dont  

11 assez complètes de plumes tubulaires et une boîte "Perryan small barrel pen" 

une seule plume. 

Bon état. 100 /  160 

453 Lot de 26 boîtes anglaises "Brandauer". 

Bon état. 20 /  60 

454 Lot de 42 boîtes divers fabricants dont  

Waverley GB, John Heaths GB, Alpha Suisse, Esterbrook et Speedball USA , De la 

rue & ci (orb cold coated). 

Bon état. 60 /  150 

455 Lot de 17 boîtes John Cooke, plumes de type "J". On y joint 2 boîtes USA. 

Bon état. 15 /  30 

456 Lot de 36 boîtes Perry, dont Flying Scud Pen, une grande boîte en métal avec 

portrait,  

Storthing Pen, Albert (usagée), 3 plumes tubulaires Magnum Bonum. 

Bon état. 80 /  150 

457 Lot de 30 boîtes Perry. On y joint présentoir de 12 boîtes de plumes pleines N°82. 

Bon état. 40 /  70 

458 Lot de 34 boîtes Perry & Co, dont Midshipmite Pen, St Stephens pen (beaucoup de 

boîtes pleines). 

Bon état. 80 /  140 

459 Lot de 14 boîtes "Perry" et 2 petits présentoirs de 12 plumes pleines,  

plumes N°1200, 12 boîtes 

 de plumes Glideway. 

Bon état. 80 /  160 

460 Lot de 36 boîtes anglaises Myers & Son's, ( 

les boîtes "Round Writer Pen" sont pleines et fermées). 40 /  80 

461 Lot d'environ 50 boîtes de plumes dont  

20 "Round Writer Pen" de Myers & So 

n's, une boîte pleine de plumes en verre orangé et une boîte de plumes. 

Bon état. 50 /  80 

462 Lot de 23 boîtes italiennes dont  

une boîte " Littorina" pleine de plumes Tour Eiffel N°378 ; 15 plumes Serpentina N° 4 

et un lot de 20 boîtes diverses. 

Bon état. 40 /  100 
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Lot Désignation Estimation 

463 Lot de 18 boîtes espagnoles et portugaises, dont 

les boîtes: "Armando Diaz" ; "Penna Reale" et "Don Quichotte". 

Bon état. 30 /  80 

464 Lot de 21 boîtes Leonardt dont 

2 boîtes en laiton, forme de livre, tomes II et  III  

vides, "Brazza" ; " Salazar " ; rare boîte "Diables Bleus". 

Bon état.I 80 /  150 

465 Trois boîtes de plumes Leonardt & Co en laiton en forme de livres . 

Les volumes I et III sont vides, se transforment en boîte d'allumettes avec grattoirs. 

On y joint une mini boîte pour 12 plumes en laiton. 

État général moyen. 50 /  80 

466 Trois boîtes rondes en laiton dont la Jules César de Hinks & Well's, avec portrait en 

relief, les 2 autres de marques Léonardt et Cuthbert. 

Bon état. 80 /  120 

467 Lot de 24 boîtes métal de divers marques et graphismes, dont Manneken Pis, 

bateau (tôle lithographiée), Phénix. 

États divers. 20 /  60 

468 Lot de 32 boîtes métal pleines dont 

22 N°147 (GM belgium) ballon ; 6 métal diverses et 4 métal vertes ou rouges Blanzy 

Poure et Baignol & Farjon). 20 /  40 

469 Lot de 27 boîtes de plumes en métal de diverses marques et graphismes dont 

auto (tôle lithographiée) ; Phénix (usagée) ; Perry ; Aerostat. 

État divers. 20 /  60 

470 Lot de 32 boîtes métal pleines dont 

22 N°147 (GM belgium) ballon  

; 6 métal diverses et 4 métal vertes ou rouges Blanzy Poure et Baignol & Farjon). 20 /  40 

471 Lot de 9 boîtes métal (tôle lithographiée) : écoliers, sportifs (états moyens) et Leo's 

Hansi Feder N°9. 

Bon état. 20 /  60 

472 Lot de 32 boîtes métal pleines dont 

22 N°147 (GM belgium) ballon  

; 6 métal diverses et 4 métal vertes ou rouges Blanzy Poure et Baignol & Farjon). 20 /  40 

473 Lot de 25 boîtes diverses : allemandes ,russes, japonaises, viennoises et chinoises. 

Bon état. 30 /  80 

474 Lot de 20 boîtes anglaises Joseph Gillott's & Son's dont 

"Silvery Pens" pleine et fermée, et "King Edouard VII " avec quelques plume. 

Bon état. 80 /  150 
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Conditions de vente et de paiement 
 

- La vente a lieu aux enchères publiques. 

Elle se fera au comptant. Les acquéreurs paieront en sus des enchères : 22 % TTC 
Pour les lots acquis via INTERENCHERES-LIVE.COM, les frais du Commissaire-Priseur à la charge de l’acquéreur, sont majorés de 3 

points hors taxes du prix d’adjudication soit 25,60% TTC 
- Les dimensions et les états sont donnés à titre indicatif : les expositions ayant permis l’examen des objets. Cependant, les Commissaires-priseurs garantissent 

l’authenticité des objets qui sont proposés à la vente. 
- Measurements and conditions are only indicative; prospective buyers are strongly advised to ascertain the condition of sale items at the pre-sale viewings. However, the auctioneers guarantee the authenticity of 

all items offered for sale. 

- En cas de paiement par chèque non certifié ou sans preuve d’identité suffisante, la délivrance des objets pourra être différée jusqu’à encaissement. 
- If payment is made by non-certified cheque, or if proof of identity is insufficient, the items may be held until payment is received. 

- L’opérateur de vente volontaire est adhérent au Registre central de prévention des impayés des Commissaires-Priseurs auprès duquel les incidents de 
paiement sont susceptibles d’inscription.  
Les droits d’accès, de rectification et d’opposition pour motif légitime sont à exercer par le débiteur concerné auprès du Symev -  
15 rue Freycinet - 75016 Paris. 
 

Ordres d’achat - Absentee Bids 
 

- Les Commissaires-priseurs se chargent d’exécuter gratuitement les ordres d’achats qui leur sont confiés, en particulier pour les amateurs ne pouvant assister 
à la vente. 

- Dans ce catalogue, vous trouverez une feuille d’ordre d’achats que vous pouvez nous retourner après l’avoir remplie et signée. 
- The auctioneers will execute the absentee bids free of charge for those unable to attend the sale 

- An absentee bid form is included in the catalogue. It must be returned to us after having been filled out and signed. 

- All purchases must be paid in cash. Buyers pay an additional premium of 20 % on their purchases. 

- Orders may be placed by auctioneers representing those who cannot attend the sale in person. 
 

Estimations – Estimates 
 

Vous trouverez dans ce catalogue les estimations. Celles-ci n’engagent pas la responsabilité des Commissaires-priseurs. La passion des acheteurs et l’état des 
objets peuvent aboutir à des prix supérieurs ou inférieurs. Les estimations sont données à titre indicatif. 
Estimates are given in the catalogue. However, heated bidding or the condition of certain items may yield higher or lower results. The catalogue estimates are only indicative. 
 

Expertise 
 

Le Commissaire-priseur est l’officier ministériel compétent pour effectuer toutes expertises pour partage amiable et assurance.  
Ses honoraires fixés par décret sont dégressifs. 
The auctioneer is able to make appraisals for the purposes of inheritance, division of estates or insurance. The fees for such services are determined by law and are degressive. 
 

Expéditions 
 

Les commissaires-priseurs ne sont pas tenus d’effectuer l’envoi des achats laissés sur ordre. En cas de demande d’expédition, l’adjudicataire décharge le 
commissaire-priseur de toute responsabilité concernant son envoi. 
Toutefois et dans la mesure du possible, la Galerie de Chartres peut effectuer ces expéditions moyennant un remboursement de frais de port, emballage et 
assurance (minimum 20 €) à la charge de l’acquéreur, sauf pour les objets trop volumineux ou trop fragiles pour être expédiés, dans ce cas, les achats restent 
à la disposition de l’acquéreur dans nos locaux ou la Galerie de Chartres peut mettre l’acquéreur en relation avec un transporteur ou un transitaire. 
Tout envoi par poste ou transporteur devra être vérifié à son arrivée en présence du livreur, le destinataire devra éventuellement faire les remarques qui 
s’imposent en cas d’incident et entamer les procédures auprès du transporteur, la Galerie de Chartres ne sera pas responsable d’un article arrivé brisé. 
S’agissant d’une facilité offerte aux acquéreurs, aucun délai d’envoi ne pourra être garanti. 
 

Protections des données personnelles – RGDP 
 

En application du Règlement Général sur la Protection des Données (RGPD) entré en vigueur le 25 mai 2018, dans le cadre de ses activités de ventes aux 
enchères, la GdC est amenée à collecter des données à caractère personnel concernant le vendeur et l’acheteur. Ces derniers disposent dès lors d’un droit 
d’accès, de rectification et d’opposition sur leurs données personnelles en s’adressant directement à l’OVV. 
La GdC pourra utiliser ces données à caractère personnel afin de satisfaire à ses obligations légales, et, sauf opposition des personnes concernées, aux fins 
d’exercice de son activité (notamment des opérations commerciales et de marketing). 
Ces données pourront également être communiquées aux autorités compétentes dès lors que la règlementation l’impose. 
La Galerie de Chartres a recours à la plateforme TEMIS opérée par la société Commissaires-Priseurs Multimédia, aux fins de gestion du recouvrement des 
Bordereaux impayés. Dans ce cadre, en cas de retard de paiement, les données à caractère personnel relatives aux enchérisseurs, ou leurs représentants, 
(notamment identité et coordonnées des enchérisseurs, informations relatives à la vente, bordereaux) sont susceptibles d’être communiquées à CPM aux 
fins de gestion du recouvrement amiable de créance.  
CPM intervient en qualité de sous-traitant au sens du Règlement général sur la protection des données (Règlement UE 2016/679 du 27 avril 2016). 
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Ventes aux enchères publiques du samedi 18 novembre 2023 Art de l'écriture 
ORDRE D’ACHAT / ABSENTEE BID  

 

Nom (last name) :  ..................................................................................................................................................................................................................................  

Prénom (first name) :  .............................................................................................................................................................................................................................  

Adresse (address) : ..................................................................................................................................................................................................................................  

 ..................................................................................................................................................................................................................................................................  

Téléphone :  ............................................................................  Email :  ...............................................................................................................................................  

Date de naissance :  ....................................................................  Fax :  ..............................................................................................................................................  

 

N° de lot  
(lot number) 

 

Description du lot  
(lot description) 

Limite en € hors frais * 
(Maximum bid - do not include 

premium and taxes) 

Aucune enchère téléphonique pour les lots dont l’estimation est inférieure à 300 € 

(No phone bid for lots whose estimate is less than 300 €) 
   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

* s'ajoutent à ces prix les frais légaux 22 % TTC – Buyer’s Premium 22 % TTC 
 

- Les conditions générales de vente sont disponibles sur simple demande auprès de l’étude ou sur nos sites internet. 
 
- Les ordres d’achats ne seront pris en compte que si le présent formulaire est correctement rempli et joint de la copie recto-verso d’une pièce d’identité et de votre RIB. Bids will only be accepted if the 
present for is filled properly, and a passport copy and your bank references are joined.  
 

- Ils doivent parvenir à l’étude au plus tard avant 18h la veille de la vente par email (chartres@galeriedechartres.com), par courrier (Galerie de Chartres SARL – 10 rue Claude Bernard – BP 70129 – 
28003 Chartres Cedex) ou par fax (02.37.88.28.20). They must reach the study at the latest before 18h the day before the sale by email (chartres@galeriedechartres.com), by mail (Galerie de Chartres SARL - 10 rue Claude 
Bernard - BP 70129 - 28003 Chartres Cedex) or by fax (02.37.88.28.20). - Les ordres d’achats sont une facilité pour les clients, les Commissaires-Priseurs ne sont pas responsables d’avoir manqué d’exécuter 
un ordre par erreur ou pour toute autre cause comme le mauvais fonctionnement d’une ligne téléphonique ou si ceux-ci nous parviennent tardivement par exemple. Absentee order bids are a way to ease the 
bidders, therefore under any circumstance auctioneers are made responsible of missing a bid such as busy lines or if these we arrive late for example. 
 

- Les adjudicataires seront contactés par courrier, fax ou email selon les coordonnées fournies le plus rapidement possible après la vente et devront faire parvenir leur règlement par retour. Successful 
bidders will be notified the following days of the auction by regular mail, fax or email regarding the information we have. Payment is expected right after notifications arrive. 
 

- Pour le règlement, le moyen le plus rapide et le plus sûr est d’effectuer le paiement de votre facture sur le site Ivoire directement en vous rendant sur l’onglet “Acheter” puis “Paiement”. For payment, 
the quickest and safest way is to make the payment of your bill on this site directly by going to the tab "Buy" then "Payment". 
Tout bordereau adjudication demeuré impayé auprès de la SARL Galerie de Chartres ou ayant fait l’objet d’un retard de paiement est susceptible d’inscription au fichier TEMIS. 
 

- La Galerie de Chartres peut se charger d'expédier les achats dans la mesure du possible ou de les faire expédier par  
Mail Boxes Etc ou par tout autre moyen à votre convenance, moyennant le paiement de frais de port, d’emballage et d’assurance (minimum 20 €). Les expéditions sont faites sous la responsabilité des 
acheteurs. We can arrange to ship the purchases as far as possible or have them shipped by Mail Boxes Etc or by any other means at your convenience, for a refund of postage, packaging and insurance (minimum 20 €). Shipments are 
made under the responsibility of the buyers. 
 

Date :  .................................................................    Signature obligatoire (required signature) :  
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